АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ

НОВОКУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р О Т О К О Л

заседания

г. Новокузнецк                                                                                             25.09.2023 №4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Глава города Новокузнецка, председатель

антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа Сергей Николаевич

Кузнецов.

Присутствовали:

1. Масюков Олег Анатольевич – заместитель Главы города по социальным вопросам,

заместитель председателя антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского

округа.

2. Карманов Вячеслав Александрович – заместитель Главы города по вопросам

взаимодействия с административными органами, ГО и ЧС, заместитель председателя

комиссии.

3. Акшенцев Станислав Витальевич – начальник Управления МВД России по г.

Новокузнецку.

4. Цветков Андрей Викторович - заместитель начальника Управления МВД России по

городу Новокузнецку.

5. Семенов Дмитрий Александрович – главный специалист управления административных

органов, ГО и ЧС администрации города Новокузнецка, секретарь комиссии;

6. Елькин Денис Алексеевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Центрального района.

7. Маисеев Сергей Николаевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Куйбышевского района.

8. Сухорев Сергей Николаевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Кузнецкого района.

9. Кузнецов Алексей Александрович - заместитель Главы города - руководитель

администрации   Новоильинского района;

10. Ермолаев Алексей Александрович - заместитель Главы города - руководитель

администрации   Заводского района;

11. Полев Сергей Николаевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Орджоникидзевского района;

12. Круль Светлана Васильевна – и.о. председатель Комитета образования и науки

администрации города Новокузнецка;

13. Воротникова Татьяна Анатольевна – заместитель председатель  Комитета социальной

защиты администрации города Новокузнецка;

14. Недѐшева Елена Сергеевна – и.о. председателя Комитета по физической культуре,

спорту и туризму администрации города Новокузнецка;

2

15. Шабалина Лидия Михайловна – начальник Управления культуры и молодежной

политики администрации города Новокузнецка;

16. Петрова Оксана Евгеньевна - начальник отдела общественных отношений

администрации города Новокузнецка;

17. Поздеева Светлана Николаевна – начальник Управления потребительского рынка и

развития предпринимательства администрации города Новокузнецка

18.Ковальчук Галина Юрьевна - начальник Управления информационной политики и

социальных коммуникаций администрации города Новокузнецка

19. Луцевич Антон Павлович - начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков

(ОКОН) Управления МВД России по городу Новокузнецку;

20. Райх Виктор Васильевич – главный врач государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Кемеровской области «Новокузнецкий наркологический диспансер».

Повестка заседания:

1. Вопрос: Анализ наркоситуации в г. Новокузнецке по состоянию на 20 сентября 2023

года. Информация о смертности по причине наркотической интоксикации, в сравнении с

прошлым годом. Организация профилактики в сфере здравоохранения.

2. Вопрос: Анализ преступности и мер реагирования в сфере незаконного оборота

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в городе Новокузнецке

по состоянию на текущий период 2023 года.

3. Вопрос: О реализации мероприятий Комплексного плана мероприятий по

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и

их прекурсоров, профилактике наркомании, алкоголизма на территории Новокузнецкого

городского округа по состоянию на 20.09.2023  года. Предложения по разработке

дополнительных мероприятий антинаркотической направленности в 2024 году.

Заседание открыл и вел Глава города Новокузнецка, председатель антинаркотической

комиссии Новокузнецкого городского округа  - Кузнецов Сергей Николаевич.

В качестве вводной части Масюков Олег Анатольевич – заместитель Главы города по

социальным вопросам, заместитель председателя антинаркотической комиссии

Новокузнецкого городского округа довел до присутствующих положения основных

нормативных документов антинаркотической комиссии : Постановления администрации

города Новокузнецка от 30.08.2019 № 156 «Об антинаркотической комиссии

Новокузнецкого городского округа», Комплексного плана мероприятий по

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и

их прекурсоров, профилактике наркомании, алкоголизма на территории Новокузнецкого

городского округа на 2020-2023 годы.

Заслушав информацию заместителя председателя антинаркотической комиссии

Новокузнецкого городского округа Масюкова Олега Анатольевича, с учетом поступивших

замечаний и предложений председателя и членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. В связи с завершением срока действия Комплексного плана мероприятий в 2023

году Заместителям председателя антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского

округа (О.А. Масюков, В.А. Карманов) организовать работу по изучению действующих

документов комиссии, при необходимости внести изменения в Постановление «Об

антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа».

3

2. Подготовить проект нового, переработанного Комплексного плана по

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и

их прекурсоров, профилактике наркомании, алкоголизма на 2024-2027 годы. Осуществлять

личный контроль за исполнением Комплексного плана согласно компетенции В.А.

Карманов в части организации взаимодействия органов администрации с

правоохранительными и надзорными органами, органами здравоохранения (ГБУЗ

«Новокузнецкий наркологический диспансер»), О.А.Масюков за организацией

профилактической и просветительской работы с несовершеннолетними и молодежью, всем

социальным блоком города.

Срок: до 15.11.2023.

Решение по вводной части заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой

города Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого

городского округа  - С.Н. Кузнецовым.

Проголосовало: 21 член комиссии;

«ЗА» - 21 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по вводной части заседания АНК НГО принято единогласно.

1. Анализ наркоситуации в г. Новокузнецке по состоянию на 20 сентября 2023 года.

Информация о смертности по причине наркотической интоксикации, в сравнении с

прошлым годом. Организация профилактики в сфере здравоохранения.

(В.В.Райх)

Заслушав информацию главного врача государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Кемеровской области «Новокузнецкий наркологический диспансер» Райх

Виктора Васильевича, с учетом поступивших замечаний и предложений членов комиссии,

принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию главного врача государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Кемеровской области «Новокузнецкий наркологический диспансер» Райх

В.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать ГБУЗ Кемеровской области «Новокузнецкий наркологический

диспансер» (В. В. Райх):

2.1. Продолжить практику профилактических осмотров наркологами обучающихся в

образовательных организациях. Наращивать данную работу, с целью максимального

охвата образовательных учреждений.

2.2. В целях профилактики смертности от передозировки наркотическими средствами

и отравлений анализировать информацию о случаях гибели людей (в том числе по

возрасту, социальному статусу, информации о медицинском учете). Изучить проблему

разницы в статистике между данными Роспотребнадзора и моргом НГБСМЭ. Исходя из

полученных статистических сведений проводить целевую профилактическую работу  с

контингентом состоящим на учете.

Срок: до 25.12. 2023.

4

Решение по первому вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой

города Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого

городского округа  - С.Н. Кузнецовым.

Проголосовало: 21 члена комиссии.

«ЗА» - 21 человек.

«Против» - нет.

«Воздержалось» - нет.

Решение по первому вопросу АНК НГО принято единогласно.

2. Анализ преступности и мер реагирования в сфере незаконного оборота наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров  в городе Новокузнецке по состоянию на

текущий период 2023 года.

(А.П. Луцевич)

Заслушав информацию начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков

Управления МВД России  по г. Новокузнецку Луцевич Антона Павловича, с учетом

поступивших замечаний и предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления

МВД России по г. Новокузнецку Луцевич А.П. принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Новокузнецку (С. В. Акшенцев):

2.1. Продолжить мероприятия по выявлению лиц, занимающихся распространением

наркотических средств, лекарственных препаратов наркотического действия,

сильнодействующих и ядовитых веществ, вовлекающих несовершеннолетних в

преступную деятельность, а также склоняющих их к потреблению наркотических средств

и психотропных веществ, в том числе распространителей «трафаретной рекламы» с

ссылками на запрещенными Роскомнадзором интернет ресурсы. Особое внимание уделять

пресечению сбыта в регионе остро опасного для жизни и здоровья наркотического

средства «карфентонил» (Белый китаец);

Срок: до 25.12.2023.

2.3. Подразделениям штаба Управления МВД России по городу Новокузнецку,

совместно с ОКОН изучить имеющийся опыт проведения мероприятий по

антинаркотической рекламе в период с 2017 года. Направить предложения  в аппарат

антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа.

Срок:  до 31.10. 2023.

3. Заместителям Главы города - руководителям администраций районов города (Д.А.

Елькин, С.Н. Маисеев, С.Н. Сухорев, А.А. Кузнецов, А.А. Ермолаев, С.Н. Полев),

по совместно с комитетом жилищно – коммунального хозяйства администрации города

Новокузнецка (М.В. Либер):

3.1. Организовать разъяснительную работу со старшими домов и активными

гражданами в жилом секторе о необходимости оперативного направление в дежурную

часть отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) Управления МВД России по

5

городу Новокузнецку на тел. 8(3843)46-55-51, информации о местах концентрации лиц

употребляющих наркотические средства, местам «закладок» и другой оперативно

значимой информации.

Срок: до 25.12. 2023.

Решение по второму вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой

города Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого

городского округа  - С.Н. Кузнецовым

Проголосовало: 21 член комиссии.

«ЗА» - 21 человек.

«Против» - нет.

«Воздержалось» - нет.

Решение по второму вопросу АНК НГО принято единогласно.

3. О реализации мероприятий Комплексного плана мероприятий по противодействию

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

профилактике наркомании, алкоголизма на территории Новокузнецкого городского округа

по состоянию на 20.09.2023  года. Предложения по разработке дополнительных

мероприятий антинаркотической направленности в 2024 году.

(С.В.Круль, Е.С.Недѐшева, Л.М. Шабалина, Т.А.Воротникова )

Заслушав информацию  и.о.председателя Комитета образования и науки

администрации города Новокузнецка С.В. Круль, и.о.председателя Комитета по

физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка Е.С.

Недѐшевой, начальника Управления культуры и молодежной политики администрации

города Новокузнецка Л.М. Шабалиной, заместителя председателя  Комитета социальной

защиты администрации города Новокузнецка Т.А. Воротниковой с учетом поступивших

замечаний и предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию докладчиков  принять к сведению.

2. Комитету образования и науки администрации города Новокузнецка (С.В. Круль),

Комитету социальной защиты администрации города Новокузнецка (Ю.В. Арчибасова),

Комитету по физической культуре, спорту и туризму администрации города Новокузнецка

(Е.С.Недешева), Управлению культуры и молодежной политики администрации города

Новокузнецка (Л.М. Шабалина):

2.1. Продолжить выполнение «Комплексного плана мероприятий по

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и

их прекурсоров, профилактике наркомании, алкоголизма на 2020-2023 годы», а также в

рамках муниципальной межведомственной программы Новокузнецкого городского округа

«Укрепление общественного здоровья населения Новокузнецкого городского округа».

2.2. Активизировать пропагандистскую работу в целях формирования

приверженности к ведению здорового образа жизни среди несовершеннолетних и

молодежи, используя, прежде всего, средства массовой информации. При проведении

6

массовых культурных и спортивных мероприятий выставлять баннеры, билдборды, стенды

антинаркотической направленности. Освещать мероприятия в социальных сетях,

новостных порталах и других информационных ресурсах.

Срок: до 25.12.2023.

4. Заместителям Главы города - руководителям администраций районов города (Д.А.

Елькин, С.Н. Маисеев, С.Н. Сухорев, А.А. Кузнецов, А.А. Ермолаев, С.Н. Полев)

подготовить проекты плана-графика ежеквартальных выступлений - бесед  Глав районов

на классных часах перед старшеклассниками (родителями) в актовых залах школ или

других подходящих помещениях, по разъяснению вреда наркотиков. Привлекать на такие

мероприятия квалифицированных лекторов (в том числе врачей-наркологов, сотрудников

ОКОН УМВД).

Срок: до 12.10.2023.

5. Заместителю Главы города по социальным вопросам - Масюкову Олегу

Анатольевичу:

5.1. Взять на контроль организацию профилактической работы. Организовать

переработку устаревших планов мероприятий и документов, для организации работы в 4

квартале 2023 и  следующем 2024 году не на формальном, а на инициативном подходе.

Срок: до 25.12.2023.

5.2.  Подготовить заявку, обоснование о выделении финансирования  на проведение

творческих конкурсов, съемку и размещения в СМИ качественного фильма.

Срок: до 25.10.2023.

5.3. Совместно с членами антинаркотической комиссии изучить возможность

разработки программы антинаркотической направленности с обязательным

финансированием профилактических мероприятий антинаркотической направленности.

                                                                                                                Срок: до 30.11.2023.

6. Секретарю антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа

Семенову Дмитрию Александровичу:

6.1. Истребовать и проанализировать отчеты о выполнении  Комплексного плана на

2020-2023 годы, и предложения членов антитеррористической комиссии в план работы на

2024-2026 годы.

6.2. Представить Главе города Новокузнецка на утверждение План работы

антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа на 2024 год.

Срок: до 29.12.2023.

Решение по третьему вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой

города Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого

городского округа  - С.Н. Кузнецовым

Проголосовало: 21 член комиссии;

«ЗА» - 21 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по третьему вопросу АНК НГО принято единогласно.

7